
segunda-feira, 15 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

Belém, 10 de junho de 2009,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.06.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOuZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA

EXCLuIR
da portaria coletiva nº. 94 de 20.05.2009, que removeu a 
servidora ELIZAbETH DAS  DORES SILVA, publicada no DOE 
nº 31.426 de 26.05.2009,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 12.06.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOuZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA

AVISO DE AbERTuRA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 151/SESPA/2009.

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6710
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (BATERIAS 
FOTOVOLTAÍCA), para atender as necessidades dos Municípios 
de Altamira, Jacareacanga e Cumarú do Norte.
ABERTURA: 25/06/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 12 de junho de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

AVISO DE AbERTuRA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 017/LACEN/2009.

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6700
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSuMO – KITS 
TESTE DE HIV uTILIZADOS EM EXAMES REALIZADOS 
NO APARELHO AXSYM – fabricante AbbOTT, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE bIOLOGIA 
MÉDICA – SEÇÃO DE ANÁLISES CLÍNICAS E SEÇÃO DE 
IMuNOHEMATOLOGIA, conforme condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 26/06/2009.
HORÁRIO: 09:00 Hs.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitaçõres).
Belém (Pa), 12 de junho de 2009.
MARCIO ZACARIAS QUEIROZ FREIRE
PREGOEIRO/LACEN

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6834

PORTARIA Nº 603 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 151910/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NILCE LEA FIGuEIREDO 
bANDEIRA, matricula n° 5606594/2, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para ocupar Função de 
Agente Publico de Controle Interno.

PORTARIA Nº 585 DE 08 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 204475/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PEDRO PAuLO DA SILVA PANTOJA, 
matrícula nº 105686/1, para responder pela chefia da Divisão 
de Saúde Bucal, em substituição a titular que encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio no período de 01.07 a 30.07.2009.

PORTARIA Nº 587 DE 08 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
CONSIDERANDO as disposições vigentes estatuídas no Decreto 
n° 5.099, de 24.12.2001 (DOE de 27.12.2001) referente a 
forma de operacionalização e funcionamento do fundo Estadual 
de Saúde, instituído pela Lei n° 5.740, de 16.02.1993;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art, 3° do Decreto 
acima referido que atribui ao titular da SESPA a coordenação do 
FES e a respectiva ordenação de despesa.
RESOLVE:
I – REVOGAR, os efeitos da portaria 1075/03.11.2008, que 
Designou o servidor o RAIMuNDO NONATO DA COSTA 
VERICIO, para responder pelo Fundo Estadual de Saúde – FES.
II – Designar o Servidor RAIMuNDO NONATO DA COSTA 

VERICIO, CPF N° 226.832.832-23, para responder pelo 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE-FES, e em conjunto com a 
titular do órgão, realizar a movimentação de Conta Corrente 
de titularidade do referido Fundo, inscrito no CNPJ N° 
83.369.835/0001-40 junto ao Banco do Brasil, respondendo 
nas ausências e impedimentos destes a Servidora TANIA 
MARGARETH MELO RODRIGuES, e a Secretária de Estado de 
Saúde Pública - Adjunta DANIELLE SOARES CAVALCANTE, 
respectivamente.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrario.

PORTARIA Nº 586 DE 08 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 208972/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora THATIANA bISI OLIVEIRA, 
matrícula nº 80845127/2, para responder pela Chefia da 
DIVISAO DE TREINAMENTO, no período de 01 a 05 de Junho 
de 2009.

PORTARIA N° 279 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 45069/2009.
R E S O L V E:
AuTORIZAR, o servidor JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
matricula n° 54188371/2, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, a participar do curso de MESTRADO EM 
SERVIÇO SOCIAL, promovido pela Universidade Federal do 
Pará, no período de 01 de Abril de 2009 a 01 de Abril de 2010, 
com garantia de seus vencimentos e vantagens.
    PORTARIA N° 573 DE 01 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 99137/2009. 
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 932/12.07.2007, que 
Cedeu para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
o(a) servidor(a), MARISTELA BACELLAR CRUZ NUNES, cargo de 
MEDICO, matricula n° 5220181/2, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
DO MARCO.
CEDER, a FuNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DO PARÁ, o(a) servidor(a) MARISTELA bACELLAR CRuZ 
NuNES, matricula n° 5220181/2, cargo de MEDICO, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE DO MARCO, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 551 DE 01 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 540058/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITuRA MuNICIPAL DE PACAJA, o(a) 
servidor(a) MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA, 
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5674280/1, lotado no 10° 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE, com ônus para o órgão origem.

PORTARIA N° 552 DE 01 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 540058/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITuRA MuNICIPAL DE PACAJA, a 
servidora ROSA DE FATIMA CANDIDO DE SOuZA, cargo de 
ENFERMEIRO, matricula n° 720011/1, lotado no 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, com ônus para o órgão origem.

PORTARIA COLETIVA Nº 529 DE 02 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 166287/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 626/24.09.2003, que 
autorizou o(a) servidor(a)  JOSE NILO CABRAL MAIA, matricula 
n° 5161371/1, cargo de  MOTORISTA, lotado na DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AuTORIZAR, a servidora LEILA CRISTINA COSTA ALVES, 
matricula nº 57205637/1, cargo MOTORISTA, lotado na 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 545 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 58708/2009.

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSE RIbAMAR SILVA DO LAGO, 
matricula nº 57193936/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE 
APOIO TECNICO DE CENTRO DE SAuDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 538 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
a nomeação para exercer cargo em comissão, pela portaria 
n° 1.006/2009-CCG DE 20.05.2009, publicada no Doe n° 
31.423/21.05.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.04.2009, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1030/30.10.2008, que designou o servidor ALLAN WYLK 
GUIOMARINO DE LUCENA, matrícula n° 57190669/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, para exercer a Função Gratificada de FG4.

PORTARIA Nº 540 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 158013/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JANAINA AMANDA VALENTE DOS 
SANTOS, matrícula nº 57216323/1, para responder como 
AGENTE PubLICO DE CONTROLE INTERNO.

PORTARIA COLETIVA Nº 536 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 160875/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1058/11.011.2008, que 
autorizou o servidor JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA, matricula 
n° 57205642/1, cargo de  MOTORISTA, lotado na DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AuTORIZAR, o servidor FAbRICIO GAMA DO ESPIRITO 
SANTO, matricula nº 57205627/1, cargo MOTORISTA, lotado 
na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 537 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 160875/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1059/11.11.2008, que 
designou o servidor JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA, matrícula 
n° 57205642/1, cargo de MOTORISTA, lotada na DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, para exercer a Função Gratificada de FG4.
DESIGNAR, o servidor FAbRICIO GAMA DO ESPIRITO 
SANTO, matricula nº 57205627/1, cargo de MOTORISTA, 
lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para exercer a 
Função Gratificada de SECRETARIO DE uNIDADE MISTA, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 533 DE 25 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 162286/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CECI bAKER DE MELO, matrícula 
nº 722642/1, para responder pela direção da DIRETORIA 
TECNICA, em substituição ao titular que encontra-se em gozo 
de férias regulamentares no período de 01.05 a 30.05.2009.

PORTARIA Nº 534 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 162286/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a) servidor(a) ANA PAuLA OLIVA REIS 
ARbAGE, matrícula nº 5831652/1, para responder pela direção 
do(a) DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS, 
em substituição ao titular, no período de 01.05 a 30.05.2009.

PORTARIA Nº 571 DE 01 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 164333/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS ALbERTO DE ARAuJO 
SILVA, matrícula nº 57189563/1, para responder pela direção 
do 6° Centro Regional de Saúde, em substituição ao titular que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares no período de 
04.05 a 02.06.2009.


